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Αθήνα, 21-03-2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς την κα Υπουργό Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 

Θέμα: «Προβληματική η ΚΥΑ περί τοποθέτησης  ανηλίκων με αναπηρία σε επαγγελματίες 
αναδόχους με κριτήριο την «ταυτότητα φύλου» και τον «σεξουαλικό προσανατολισμό» του 
ανηλίκου». 

Αξιότιμη κα Υπουργέ, 

Στις 31-12-2024 δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ Β΄ 7304 η Κοινή Υπουργική Απόφαση 8102/2024  με την 
οποία τροποποιείται η προηγούμενη ΚΥΑ 19333/2023 που είχε δημοσιευτεί στο ΦΕΚ Β΄ 
1085/2023 με τον τίτλο «Τοποθέτηση ανηλίκων με αναπηρία σε επαγγελματίες αναδόχους και 
ρύθμιση σχετικών θεμάτων για την εφαρμογή της επαγγελματικής αναδοχής».  

Η αναδοχή αφορά σε ανήλικα παιδιά με αναπηρία άνω του 67%  που διαβιούν σε ιδρύματα και  
των οποίων οι γονείς τους ενδεχομένως να βρίσκονται εν ζωή.  Το πρόγραμμα εντάσσεται στο 
πλαίσιο της εθνικής στρατηγικής για την αποϊδρυματοποίηση. Τονίζουμε σε αυτό το σημείο ότι 
πολλοί γονείς που έχουν παιδιά με αναπηρία αναγκάζονται να τα αφήσουν σε ιδρύματα διότι 
δυσκολεύονται να ανταπεξέλθουν στις υψηλές και εξαντλητικές απαιτήσεις της φροντίδας του 
αναπήρου τέκνου τους σε 24ωρη βάση ενώ παράλληλα πρέπει να εργάζονται. 

Το μηνιαίο επίδομα των «κατ’ επάγγελμα» γονέων θα ανέρχεται στα 1.850 ευρώ, όπως 
προβλέπεται στη νέα κοινή απόφαση (αρθ.8102/31.12.2024, Β΄7304). Θα απαλλάσσονται από 
την υποχρέωση τήρησης βιβλίων και στοιχείων της συγκεκριμένης δραστηριότητας, από τη 
δημιουργία Κωδικού Αριθμού Δραστηριότητας (ΚΑΔ) και η αμοιβή που θα λαμβάνουν δεν 
αποκλείει τη λήψη της οικονομικής ενίσχυσης αναδοχής (ΦΕΚ Β 1085/2023, άρθρο 8). 

Ως εκ τούτου, ο τίτλος της συγκεκριμένης ΚΥΑ είναι τόσο προβληματικός όσο και το περιεχόμενό 
της. Η λέξη «τοποθέτηση» των ανηλίκων αναπήρων  και ο όρος  «επαγγελματίες ανάδοχοι »προ-
καλούν άσχημη εντύπωση. Η μεν πρώτη  διότι δεν πρόκειται για τοποθέτηση άψυχων αντικειμέ-
νων, αλλά στην ουσία ανάθεση της πραγματικής φροντίδας και ανατροφής ενός παιδιού σε τρίτα 
φυσικά πρόσωπα. Η δεύτερη, διότι προσάπτει στην αναδοχή το χαρακτηριστικό του «επαγγέλ-
ματος». Διαπιστώνουμε ότι  ο παραπάνω τίτλος πάρθηκε αυτούσιος από ξένα προγράμματα  χω-
ρίς να ληφθεί υπόψιν η ακριβής σημασία των λέξεων στην ελληνική γλώσσα. 

Η ΚΥΑ αναφέρει στο άρθρο 2 ότι θα καταγράφεται «η στάση και οι αντιλήψεις του υποψηφίου 
σχετικά με την ηλικία, το φύλο και την ταυτότητα του φύλου, τον σεξουαλικό προσανατολισμό 
του ανηλίκου», ενώ στο άρθρο 5δ αναφέρεται ότι «θα λαμβάνεται υπόψιν ο σεξουαλικός 
προσανατολισμός, η ταυτότητα φύλου και η έκφραση φύλου του ανηλίκου». 

Όσον αφορά τα κριτήρια για την αναδοχή, πραγματικά είναι άξιο απορίας για ποιο λόγο τίθενται 

ζητήματα «ταυτότητας φύλου» και «σεξουαλικού προσανατολισμού» ανηλίκων,  των οποίων τα 

προβλήματα αναπηρίας τους και η φροντίδα τους είναι τόσο δύσκολα ζητήματα και θα έπρεπε 
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πρωτίστως να μας απασχολούν. Ρωτήστε τους γονείς αυτών των παιδιών με σοβαρά κινητικά 

προβλήματα, με δυσκολία στην κατάποση ή ακόμα και στην αναπνοή, με σοβαρές αναπτυξιακές 

διαταραχές, αν τελικά η «ταυτότητα φύλου» και ο «σεξουαλικός προσανατολισμός» του παιδιού 

τους είναι ζητήματα για το οποία προβληματίζονται.  

Βάσει των ανωτέρω ερωτάσθε κα Υπουργέ: 

1. Ποιος ο λόγος να πληρώνονται «επαγγελματίες ανάδοχοι» όταν σε πολλές περιπτώσεις 
αυτά τα παιδιά έχουν γονείς και δεν τίθενται, για παράδειγμα, ζητήματα κακοποίησης 
στο οικογενειακό τους περιβάλλον;  

2. Κατ’ επέκταση γιατί δεν δίνονται αυτά τα χρήματα και όλα τα ανωτέρω προνόμια και 
βοηθήματα τουλάχιστον στον έναν από τους δύο φυσικούς γονείς (αν όχι και στους δύο 
από κοινού), έτσι ώστε να ανταπεξέλθει (ανταπεξέλθουν) επαρκέστερα στην φροντίδα 
και ανατροφή του αναπήρου τέκνου του;  

3.  Για ποιον λόγο τίθεται μεταξύ άλλων ως κριτήριο για την αναδοχή η «ταυτότητα 
φύλου» και «ο σεξουαλικός προσανατολισμός» του ανηλίκου, καθώς και η στάση και οι 
αντιλήψεις του υποψηφίου αναδόχου σχετικά με την ηλικία, το φύλο , την ταυτότητα 
του φύλου και τον σεξουαλικό προσανατολισμό του ανηλίκου;  

 

Ο Ερωτών Βουλευτής 
Α΄ Ανατολικής Αττικής 

 

Τάσος Οικονομόπουλος 




